
神奈川県
か な が わ け ん

消費
しょうひ

生活
せいかつ

条 例
じょうれい

第
だい

10 条
じょう

に規定
き て い

する事
じ

業 者
ぎょうしゃ

が遵 守
じゅんしゅ

すべき表示
ひょうじ

基準
きじゅん

の一部
い ち ぶ

改正
かいせい

について 

 

令和
れ い わ

７年
ねん

５月
がつ

19日
にち

 消費
しょうひ

生活課
せ い か つ か

指導
し ど う

グループ 

 

 「神奈川県
か な が わ け ん

消費
しょうひ

生活
せいかつ

条 例
じょうれい

第
だい

10 条
じょう

に規定
き て い

する事
じ

業 者
ぎょうしゃ

が遵 守
じゅんしゅ

すべき表示
ひょうじ

基準
きじゅん

」（以下
い か

「県
けん

条 例
じょうれい

に規定
き て い

する表示
ひょうじ

基準
きじゅん

」という。）では、「調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

」について規定
き て い

しているが、その中
なか

で

「食 品
しょくひん

表示
ひょうじ

基準
きじゅん

（平成
へいせい

27年
ねん

内閣府令
ないかくふれい

第
だい

10号
ごう

）別 表
べっぴょう

第
だい

３に規定
き て い

する調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

を除
のぞ

く。」とし

ている。 

 今般
こんぱん

、「食 品
しょくひん

表示
ひょうじ

基準
きじゅん

」の一部
い ち ぶ

改正
かいせい

により、別 表
べっぴょう

第
だい

３が削除
さくじょ

されることになった（令和
れ い わ

８年
ねん

４

月
がつ

１日
にち

施行
し こ う

予定
よ て い

）ことから、「県
けん

条 例
じょうれい

に規定
き て い

する表示
ひょうじ

基準
きじゅん

」についても改正
かいせい

を検討
けんとう

する必要
ひつよう

があ

る。 

 

１ 「県
けん

条 例
じょうれい

に規定
き て い

する表示
ひょうじ

基準
きじゅん

」の制定
せいてい

経緯
け い い

及
およ

びこれまでの改正
かいせい

内容
ないよう

 

 (1) 制定
せいてい

の経緯
け い い

 

昭和
しょうわ

55年
ねん

７月
がつ

  審
しん

議会
ぎ か い

に対
たい

し、「県
けん

条 例
じょうれい

に規定
き て い

する表示
ひょうじ

基準
きじゅん

」の制定
せいてい

を諮問
し も ん

 

昭和
しょうわ

55年
ねん

12月
がつ

  審
しん

議会
ぎ か い

が以下
い か

のとおり答申
とうしん

を提
てい

出
しゅつ

 

・調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

等
など

に関
かん

し、次
つぎ

の事項
じ こ う

についての表示
ひょうじ

の必要性
ひつようせい

を提起
て い き

 

①原材料名
げんざいりょうめい

、②原材料
げんざいりょう

配合
はいごう

割合
わりあい

（ 商
しょう

品名
ひんめい

に原材料
げんざいりょう

の一部
い ち ぶ

の名 称
めいしょう

が付
ふ

されたものに限
かぎ

る。）、③内容量
ないようりょう

、使用上
しようじょう

の注意
ちゅうい

 

(2) 答申
とうしん

を受
う

けた県
けん

の対応
たいおう

 

調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

等
とう

に係
かか

る表示
ひょうじ

基準
きじゅん

を追加
つ い か

（昭和
しょうわ

56年
ねん

11月
がつ

13日
にち

神奈川県
か な が わ け ん

告示
こ く じ

936号
ごう

） 

  (3) 調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

に係
かか

るこれまでの改正
かいせい

内容
ないよう

 

○ 国
くに

において、平成
へいせい

27年
ねん

に、「食 品
しょくひん

衛生法
えいせいほう

」、「農林
のうりん

物資
ぶ っ し

の規格化
き か く か

及
およ

び品質
ひんしつ

表示
ひょうじ

の適正化
てきせいか

に

関
かん

する法律
ほうりつ

（JAS法
ほう

）」及
およ

び「健康
けんこう

増進法
ぞうしんほう

」の食 品
しょくひん

の表示
ひょうじ

に関
かん

する規定
き て い

を統
とう

合
ごう

して、包括的
ほうかつてき

かつ一元的
いちげんてき

な表示
ひょうじ

制度
せ い ど

とするため、「食 品
しょくひん

表示法
ひょうじほう

」が制定
せいてい

された。 

   ○ その際
さい

、「調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

品質
ひんしつ

表示
ひょうじ

基準
きじゅん

（平成
へいせい

12年
ねん

農林
のうりん

水産省
すいさんしょう

告示
こ く じ

第
だい

1676号
ごう

）」は廃止
は い し

さ

れたが、その内容
ないよう

は、表示
ひょうじ

義務
ぎ む

の範囲
は ん い

の変更
へんこう

はなく「食 品
しょくひん

表示
ひょうじ

基準
きじゅん

（平成
へいせい

27年
ねん

内閣府令
ないかくふれい

第
だい

10号
ごう

）」（食 品
しょくひん

表示法
ひょうじほう

第
だい

４ 条
じょう

に基
もと

づき策定
さくてい

）の中
なか

で規定
き て い

されることとなった。 

   ○ これを受
う

け、「調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

品質
ひんしつ

表示
ひょうじ

基準
きじゅん

」を引用
いんよう

していた箇所
か し ょ

の規定
き て い

の改正
かいせい

を 行
おこな

っ

た。 

 

 

資料
しりょう

2-1 



２ 「県
けん

条 例
じょうれい

に規定
き て い

する表示
ひょうじ

基準
きじゅん

」における調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

に係
かか

る現行
げんこう

規定
き て い

 

商 品
しょうひん

 表示
ひょうじ

事項
じ こ う

 表示
ひょうじ

の方法
ほうほう

 

調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

（製造
せいぞう

し、又
また

は加工
か こ う

した食 品
しょくひん

を急 速
きゅうそく

に

凍結
とうけつ

したもので、包装
ほうそう

され

たものに限
かぎ

る。ただし、

食 品
しょくひん

表示
ひょうじ

基準
きじゅん

（平成
へいせい

27 年
ねん

内閣府令
ないかくふれい

第
だい

10号
ごう

）別 表
べっぴょう

第
だい

３

に規定
き て い

する調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

を除
のぞ

く。） 

原材料
げんざいりょう

配合
はいごう

割合
わりあい

（ 商
しょう

品名
ひんめい

に

原材料
げんざいりょう

の 一部
い ち ぶ

の

名 称
めいしょう

が付
ふ

されたも

のに限
かぎ

る。） 

原材料
げんざいりょう

配合
はいごう

割合
わりあい

は、名 称
めいしょう

が付
ふ

さ

れ た 当該
とうがい

原材料
げんざいりょう

の 仕込
し こ

み 時
じ

の

標 準
ひょうじゅん

配合
はいごう

割合
わりあい

をパーセントの

単位
た ん い

で単位名
たんいめい

を明記
め い き

して表示
ひょうじ

する

こと。ただし、 標 準
ひょうじゅん

配合
はいごう

割合
わりあい

を

表示
ひょうじ

することが困難
こんなん

なものにあつ

ては、その表示
ひょうじ

を 省 略
しょうりゃく

することが

できる。 

 

３ 「食 品
しょくひん

表示
ひょうじ

基準
きじゅん

」の一部
い ち ぶ

改正
かいせい

（令和
れ い わ

８年
ねん

４月
がつ

１日
にち

施行
し こ う

） 

(1) 調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食 品
しょくひん

に係
かか

る改正
かいせい

内容
ないよう

 

食品
しょくひん

表示
ひょうじ

基準
きじゅん

別表
べっぴょう

第
だい

３の「調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食品
しょくひん

」の項
こう

の削除
さくじょ

並
なら

びに別表
べっぴょう

第
だい

４、別表
べっぴょう

第
だい

19、別表
べっぴょう

第
だい

20及
およ

び別表
べっぴょう

第
だい

22 の「調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食品
しょくひん

（冷凍
れいとう

フライ類
るい

、冷凍
れいとう

しゅうまい、冷凍
れいとう

ぎょうざ、冷凍
れいとう

春巻
はるまき

、冷凍
れいとう

ハンバーグステーキ、冷凍
れいとう

ミートボール、冷凍
れいとう

フィッシュハンバーグ、冷凍
れいとう

フィッシ

ュボール、冷凍
れいとう

米飯類
べいはんるい

及
およ

び冷凍
れいとう

めん類
るい

に限
かぎ

る。）」の項
こう

の削除
さくじょ

。 

→調理
ちょうり

冷凍
れいとう

食品
しょくひん

に係
かか

る既存
き ぞ ん

規定
き て い

の全削除
ぜんさくじょ

 

(2) 改正
かいせい

理由
り ゆ う

 

①保存
ほ ぞ ん

温度
お ん ど

や流 通
りゅうつう

形態
けいたい

により、表示
ひょうじ

内容
ないよう

が異
こと

なっており、一部
い ち ぶ

の品目
ひんもく

だけに課
か

せられた

表示
ひょうじ

ルールがあると消費者
しょうひしゃ

が商 品
しょうひん

選択
せんたく

時
じ

にわかりづらいこと。 

②まがい物防止
ものぼうし

や消費者
しょうひしゃ

への情 報
じょうほう

提 供
ていきょう

の観点
かんてん

から個別
こ べ つ

品目
ひんもく

ごとのルールが活用
かつよう

されてき

たが、現在
げんざい

は、横断的
おうだんてき

な表示
ひょうじ

基準
きじゅん

（※）が策定
さくてい

されており時代
じ だ い

とともにその役割
やくわり

が

終 了
しゅうりょう

してきていること。 

  （※）横断的
おうだんてき

な表示
ひょうじ

基準
きじゅん

（一般用
いっぱんよう

加工
か こ う

食品
しょくひん

にかかるもの） 

      ・名称
めいしょう

 ・原材料名
げんざいりょうめい

 ・添加物
て ん か ぶ つ

 ・内容量
ないようりょう

又
また

は固形量
こけいりょう

及
およ

び内容
ないよう

総量
そうりょう

 

・消費
しょうひ

期限
き げ ん

又
また

は賞味
しょうみ

期限
き げ ん

 ・保存
ほ ぞ ん

方法
ほうほう

 ・食品
しょくひん

関連事
か ん れ ん じ

業者
ぎょうしゃ

の氏名
し め い

又
また

は名称
めいしょう

及び住所
じゅうしょ

 

・アレルゲン ・原料
げんりょう

原産
げんさん

地名
ち め い

（輸入品
ゆにゅうひん

以外
い が い

の加工
か こ う

食品
しょくひん

） 

 なお、本改正
ほんかいせい

については、令和
れ い わ

６年
ねん

12月
がつ

24日
にち

から令和
れ い わ

７年
ねん

１月
がつ

28日
にち

の期間
き か ん

でパブリックコ

メントが実施
じ っ し

されている。 

  



４ 今後
こ ん ご

のスケジュール（想定
そうてい

） 

  令和
れ い わ

７年
ねん

 ～10月
がつ

 審
しん

議会
ぎ か い

からの答申
とうしん

 

～11月
がつ

 県民
けんみん

意見
い け ん

募集
ぼしゅう

（パブリックコメント）実施
じ っ し

 

～12月
がつ

 県民
けんみん

意見
い け ん

集 約
しゅうやく

 

  令和
れ い わ

８年
ねん

 ～２月
がつ

 告示
こ く じ

の公 表
こうひょう

・県民
けんみん

意見
い け ん

募集
ぼしゅう

結果
け っ か

の公 表
こうひょう

 

  ４月
がつ

 施行
し こ う

 

 

 

以
い

上
じょう

 


